



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2011

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	20.991.799,51	9.846.901,02	19.749.570,00	10.849.690,83	20.991.799,51	18.648.658,99
RECEITAS DE CAPITAL	583.550,00	569.999,88	1.140.000,00	491.250,00	583.550,00	444.371,96
SUBTOTAL	21.575.349,51	10.416.900,90	20.889.570,00	11.340.940,83	21.575.349,51	19.093.030,95
(-) DEDUÇÕES	3.339.909,22	2.105.647,50	4.211.295,00	1.732.551,48	3.339.909,22	2.692.001,45
Receitas de Operações de Créditos	0,00	500.000,02	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	204.575,29	75.862,50	151.725,00	120.572,60	204.575,29	100.579,50
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	32.300,00	9.999,98	20.000,00	0,00	32.300,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.103.033,93	1.519.785,00	3.039.570,00	1.611.978,88	3.103.033,93	2.591.421,95
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	18.235.440,29	8.311.253,40	16.678.275,00	9.608.389,35	18.235.440,29	16.401.029,50

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	17.174.886,59	8.587.443,30	17.174.886,59	7.853.201,01	16.494.710,17	9.112.280,12	16.451.097,40	14.998.038,82
(-) Juros e Encargos da Dívida	65.056,00	32.528,00	65.056,00	57.305,86	65.045,39	64.915,35	65.045,39	0,00
SUBTOTAL	17.109.830,59	8.554.915,30	17.109.830,59	7.795.895,15	16.429.664,78	9.047.364,77	16.386.052,01	14.998.038,82
DESPESAS DE CAPITAL	1.665.113,41	832.556,71	1.665.113,41	719.868,35	1.471.452,71	844.297,65	1.465.852,71	1.140.246,59
(-) Deduções	204.180,00	102.090,00	204.180,00	114.331,94	204.122,63	114.331,94	204.122,63	158.330,57
Amortização de Dívida	204.180,00	102.090,00	204.180,00	114.331,94	204.122,63	114.331,94	204.122,63	158.330,57
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	18.570.764,00	9.285.382,00	18.570.764,00	8.401.431,56	17.696.994,86	9.777.330,48	17.647.782,09	15.979.954,84
RESULTADO	-15.467.730,07	-7.765.597,00	-15.531.194,00	-6.789.452,68	-14.593.960,93	-8.165.351,60	-14.544.748,16	-13.388.532,89
RESULTADO	-335.323,71	-974.128,60	-1.892.489,00	1.206.957,79	538.445,43	-168.941,13	587.658,20	421.074,66

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
I - Dívida Consolidada	1.321.146,68	1.231.355,99	2.372.400,18	1.141.044,19	1.051.253,50
(-) Disponibilidade de Caixa	1.485.647,65	1.835.698,35	1.501.155,44	-334.542,91	15.507,79
(-) Aplicações Financeiras	84.896,08	584.409,76	738.785,94	154.376,18	653.889,86
(-) Demais Ativos Financeiros	305.516,81	201.217,51	379.322,36	178.104,85	73.805,55
(+) Restos a Pagar Processados	267.115,34	7.927,73	531.788,97	523.861,24	264.673,63
II - Dívida Consolidada Líquida	-287.798,52	-1.382.041,90	284.925,41	1.666.967,31	572.723,93
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-287.798,52	-1.382.041,90	284.925,41	1.666.967,31	572.723,93